Deinde, ut ad id, quod vult, viam sterneret, ait, me non stupidi ingenii esse, ut facilius scilicet persuadere possit, me callide et versute, maloque animo pro pessima deistarum causa verba fecisse. Quod satis ostendit, illum meas rationes non intellexisse. Nam quis tam callido ingenio tamque astuto esse potest, ut simulato animo tot tamque validas rationes pro re, quam falsam aestimat, dare possit? Quem inquam, post hac putabit ex vero animo scripsisse, si tam facta quam vera solide demonstrari posse credit? Sed nec hoc jam miror. Sic enim olim Cartesius a Voetio, et sic passim optimi traducuntur». (Carta XLIII de Spinoza a Oosten)<sup>2</sup>.

El primer razonamiento es claro. El ateo, según Spinoza, busca por encima de todo riquezas y honores. Por otra parte, él no se cree tan ingenuo como para dar tantas y tan poderosas razones que demuestran la existencia de Dios y que por otra parte él sea ateo. Por último, esa ansia que él tiene de manifestar la verdad, se derrumbaría, de no estar convencido de aquello que enseña.

Al hablarnos de la superstición nos razona esta misma fundamentación con las siguientes palabras:

«Pergit deinde. Ut superstitioni culpam vitaret, omnem mihi videtur exuisse religionem. Quid ille per religionem, quidque per superstitionem intelligat, nescio. An, quaeso, ille omnem religionem exuit, qui Deum summum bonum agnoscendum statuit, eundemque libero animo, ut talem, amandum? (amar) et quod in hoc solo nostra summa felicitas summaque libertas consistit? Porro quod praemium virtutis sit ipsa virtus, stultitiae autem et impotentiae supplicium sit ipsa stu-

2. Hacemos notar que en la trascipción de textos haremos por nuestra cuenta puntos y apartes para evitar cansar la vista, así como también emplearemos letras minúsculas, ya que Spinoza usa mucho de las mayúsculas.

titia? Et denique quod unusquisque proximum suum amare debet, et mandatis summae potestatis obedire? Atque haec non tantum expresse dixi, sed firmissimis insuper rationibus demonstravi.

Verum videre puto, quo in luto hic homo haereat. Nihil scilicet in ipsa virtute et intellectu reperit, quod ipsum delectet, et mallet ex impulso suorum affectum vivere, nisi hoc unum obstareret, quod poenam timet. A malis igitur actionibus, ut servus, invitus et fluctuante animo abstinet, et divina mandata exequitur, et pro hoc servitio muneribus, ipso divino amore longe suavioribus a Deo honorari exspectat scilicet, et eo magis, quo magis bonum, quod agit, adversatur, et invitus facit; atque hinc fit, ut omnes, qui hoc metu non retinentur, effrenatos vivere, omnemque religionem exuere, credat. Sed haec mitto, et ad ejus deductionem, qua ostendere vult, me tectis et fucatis argumentis atheismum docere, transeo.

Fundamentum ipsius ratiocinii est hoc, quod putat, me Dei libertatem tollere, eumque fato subjicere. Quod sane falsum est. Nam ego eodem modo statui, omnia inevitabiliter necessitate ex Dei natura sequi, ac omnes statuunt, ex Dei natura sequi, quod (Deus) se ipsum intelligit: quod sane nemo negat ex divina natura necessario sequi, et tamen nemo concipit, quod Deus fato aliquo coactus, sed quod omnino libere, tametsi necessario, seipsum intelligat.

Atque hic nihil reperio, quod ab unoquoque non possit percipi; et si haec nihilominus ex malo animo dicta esse credit, quid ergo de suo Cartesio sentit, qui statuit, nihil a nobis fieri, quod a Deo antea non fuerit praeordinatum, imo nos singulis momentis a Deo quasi de novo creari, et nihilominus nos ex nostri arbitrii libertate agere; quod profecto, ipso Cartesio fatente comprehendere nemo potest.

Porro haec inevitabilis rerum necessitas neque leges divinas neque humanas tollit. Nam documenta moralia, sive formam legis ab ipso Deo accipient sive non, divina sunt et salutaria, et si bonum quod ex virtute et amore divino sequitur, a Deo tamquam judice accipiamus, vel quod ex necessitate divinae naturae emanet, non propterea magis aut minus optabile erit; ut ne contra mala, quae ex malis operibus sequuntur, ideo, quia ex necessario ex iisdem sequuntur minus sunt timenda; et denique sive ea, quae agimus, necessario vel libere agamus, spes tamen aut metu ducimur. Quare falso afferit, 'me statuere, praeceptis atque mandatis nullum relinquere lo-

cum, vel ut postea pergit, quod nulla exspectatio praemii aut ponae est, quando fato omnia adscribuntur, et inevitabili necessitate omnia a Deo emanare statuitur'.

Nec hic jam quaero, cur idem sit, vel non multum discrepent, statuere, omnia necessario a Dei natura emanare et, universum (universum ipsum) Deum esse; sed velim ut notes ea, quae non minus odiose subjungit. Nempe 'me velle, hominem debere virtuti operam dare, non propter praecepta et legem Dei, aut spem praemii aut poenae metum, sed, etc.'. Quod sane in meo Tractatu nullibi reperies: sed contra cap. 4 expresse dixi, legis divinae (quae menti nostrae divinitus inscripta est, ut cap. 12 dixi) summam, ejusque summum praeceptum esse, Deum ut summum bonum amare; nempe non ex metu alicujus suplicii (nam amor ex metu oriri nequit), nec prae amore alterius rei, qua delectari cupimus (nam tum non tam ipsum Deum, quam id, quam cupimus, amaremus); atque, hanc ipsam legem Deum prophetis revelasse, in eodem capite ostendi.

Et sive istam legem Dei juris formam ab ipso Deo accepisse statuam, sive quod ipsam concipiam ut reliqua Dei decreta, quae aeternam necessitatem et veritatem involvunt, manebit nihilominus Dei decretum et salutare documentum; et sive Deum amen libere, sive ex necessitate Dei decreti, Deum tamen amabo, et salvus ero. Quare affirmare hic jam possem, istum hominem ex illorum genere esse, de quibus in fine meae praefationis dixi, me malle (quod mallem), ut meum librum prorsus negligerent, quam eundem perverse, ut omnia, solent, interpretando molesti sint, et, dum sibi nihil prosunt, aliis obsint.

Et quamvis haec sufficere putem ad id, quod volebam, otendendum, pauca ad huc tamen notare operae pretium duxi; nempe ipsum falso putare, me ad axioma illud theologorum respicere, qui distinguunt inter sermonem vatis dogmatizantis, et simpliciter aliquid narrantis. Nam si per hoc axioma illud intelligit, quod cap. 15 cujusdem R. Jehudae Alpakhar esse dixi; qua ratione putare potui, meum eidem congruere, cum ipsum in eodem capite tamquam falsum recerim? Si autem aliud putat, fateor me illud adhuc ignorare, adeoque ad id minime respicere potui» (Carta XLIII de Spinoza a Oosten).

Creo que sobran todos los comentarios sobre los textos de Spinoza que hemos referido. Preferimos citar textualmente y más en un autor tan controvertido como es el que estamos estudiando.

Responde también en esta misma carta a la objeción que le hacían de que interpretaba la Biblia del modo que hoy llamaríamos racionalista. Aquí nos encontramos de nuevo con esa dualidad tan característica de Spinoza que es el hombre de las contradicciones. A este respecto nos dice:

«Porro non etiam video, cur dicit, me aestimare, omnes eos pedibus in meam sententiam ituros, qui negant, rationem et philosophiam esse Scripturae interpretem, cum ego tam horum quam Maimonidae sententiam refutaverim.

Longum nimis foret omnia ejus recensere, quibus ostendit, se non omnibus sedato animo judicium de me fecisse. Quare ad ejus conclusionem transeo: ubi ait, 'mihi nullum superesse argumentum, quo probem, Mahumetum non fuisse prophetam verum'. Quod quidem ipse ex meis sententiis conatur ostendere; cum tamen ex iisdem clare sequatur, eundem impostorem fuisse: quanquidem libertatem illam, quam religio catholica, lumine naturali et propheticō revelata, concedit, quamque omnino concedi debere ostendi, ipse prorsus admitit. Et quamvis hoc non esset, an, quaeso, teneor ego ostendere, prophetam aliquem falsum esse? Prophetae sane contra tenebantur ostendere, se veros esse. Quod si regerat, Mahometum legem etiam divinam docuisse, suaequē legationis certa signa dedisse, ut reliqui prophetae fecerunt, nihil causae profecto erit, cur neget, eundem verum fuisse prophetam.

Quod autem ad ipsos turcas et reliquas gentes attinet, si Deum cultu justitiae et charitate erga proximum adorent, eosdem spiritum Christi habere credo, et salvos esse, quicquid de Mahometo et oraculis ex ignorantia persuasum habeant.

En vides, virum istum longe a vero aberrasse, et nihilo minus concedo, ipsum nullam mihi, sed maxime sibi injuriam facere, quando pronunciare non erubescit, me tectis et fucatis argumentis atheismum docere.

Caeterum non puto, te hic aliquid reperturum, quod in hunc virum inclemius dictum judicare possis. Attamen si quid simile offendas, id quaeso vel ut debeas, vel prout tibi videbitur, corrigas. (corrige). Animus non est eum, quisquis tandem sit, irritare, et labore meo mihi inimicos parare; et, quia hoc saepe similibus disputationibus fit, ideo vix a me

impetrare potui, ut responderem, nec impetrare potuissem, nisi promisissem. Vale, et tuae prudentiae hanc epistolam commito ,meque, qui cum, etc.» (Carta XLIII de Spinoza a Juan Oosten).

Creo que era necesario, en un trabajo dedicado a la posible fundamentación del sistema spinoziano, el aducir esta defensa personal que toca temas fundamentales del sistema de Spinoza. Preferimos no hacer ningún comentario personal. Las palabras de Spinoza ahí están.

### b) *Correspondencia Jarigh Jelles-Spinoza*

La correspondencia que sostiene con Jelles, especialmente la que vamos a reseñar aquí, es más vital y existencial que metafísica. Es sin embargo muy interesante desde el momento que a este interlocutor, a quien debía tratar con mucha confianza, le comenta detalles personales que nos ayudan a comprender mejor la psicología y el modo de actuar de Spinoza.

La carta XLIV trata de un cierto libro que ha recibido Spinoza y lo critica de tal forma que resulta muy interesante:

«Quidam amicorum ante aliquod tempus libellum, cui titulus 'Homo Politicus', mihi misit, de quo multa auribus hauseram. Eundem evolvi, librumque, quem homines excogitare et fingere queunt, perniciosissimum deprehendi.

Autoris summum bonum sunt honores et opes, ad quae suam doctrinam accomodat, ac eo perveniendi rationem monstrat; nempe, interne omnem rejiciendo religionem, et externe talem profitendo, quae suae promotioni maxime inservit; porro nemini fidem servare, nisi quatenus ea utilitatem suam habeat. Reliquum quod spectat, simulare, promittere et promissis non stare, mentiri, perjurare, multaque alia summis effert laudibus.

Haec ubi perlegisset, mecum, ut contra hunc auctorem libellum indirecte conscribere, cogitabam, in quo summum bonum tractarem, deinde inquietam ac miseram eorum, qui honorum et divitiarum cupidi sunt, conditionem ostenderem, et denique evidentissimis rationibus multisque exemplis, resplicas insatiabili honorum et divitiarum cupiditate debere interire, et interisse, evincerem» (Carta XLIV de Spinoza a Jelles, 17 de febrero de 1671).

En la misma carta hace el elogio de las meditaciones de Tales de Mileto con las siguientes palabras:

«Verum, quanto meliores et praestantiores Thaletis Milesii essent meditationes, quam hujus memorati scriptoris, vel ex hoc patet ratiocinio. Omnia, inquit, amicorum sunt communia; sapientes sunt deorum amici, et deorum sunt omnia, ergo sapientum sunt omnia. Ita uno verbo vir ille sapientissimus se fecit ditissimum, magis contemnendo generose divitias, quam eas sordide quaerendo.

Alias tamen ostendit, sapientes non ex necessitate, sed voluntate divitiis carere. Quum enim amici ei paupertatem suam exprobrarent, respondit, vultisne, ut ostendam, me posse adquirere id, quod ego labore meo indignum judico, vos autem tanta diligentia quaeritis? Illis annuentibus, conduxit omnia praela totius Greciae (viderat enim, ut erat astrologus insignis, fore magnam olivarum abundantiam, quarum annis praecedentibus magna fuerat penuria), et elocavit, quanti voluit, ea, quae vilissimo pretio conduxerat, atque magnas divitias unico anno sibi comparavit, quas deinde tam liberaliter distribuit, quam industrie (industria) acquisiverat etc.» (Carta de Spinoza a Jarigh Jelles febrero 1671).

En la carta cincuenta se plantea el problema referente a qué diferencias existen entre El y Hobbes sobre la política y otras cuestiones. Estas son sus palabras:

«Quantum ad politicam spectat, discrimen inter me et Hobbesium, de quo interrogas, in hoc consistit, quod ego naturale jus semper sartum tectum conservo, quodque supremo magistratui in qualibet urbe non plus in subditos juris, quam juxta mensuram potestatis, qua subditum superat, competere statuto, quod in statu naturali semper licet habet.

Porro, quod demonstrationem attinet, quam ego in appendice Geometricarum in Cartesii principia stabilio, nempe Deum non, nisi valde improprie, unum vel unicum dici posse; respondeo, rem solummodo existentiae, non vero essentiae respectu unam vel unicam dici: res enim sub numeris, nisi postquam ad commune genus redactae fuerunt, non concipiuntur.

Qui, verbi gratia, sestertium et imperiale manu tenet, de numero binario non cogitabit, nisi hunc sestertium et im-

perialem uno eodemque, nempe nummorum vel monetarum, nomine vocare queat: nam tunc, se duos nummos vel monetas habere, potest affirmare; quoniam non modo sestertium, sed etiam imperiale nummi vel monetae nomine insignit. Hinc ergo clare patet, nullam rem unam aut unicam nominari, nisi postquam alia res concepta fuit (ut dictum est) cum ea convenit.

Quoniam vero Dei existentia ipsius sit esentia, deque ejus essentia universalem non possimus formare ideam, certum est, eum, qui Deum unum vel unicum nuncupat, nullam de Deo veram habere ideam, vel improprie de eo loqui.

Quantum ad hoc, quod figura negatio, non vero aliquid positivum est: manifestum est, integrum materiam, indefinite consideratam, nullam posse habere figuram, figuramque infinitis ac determinatis corporibus locum tantum obtinere. Qui enim se figuram percipere ait, nil aliud eo indicat quam, se rem determinatam, et quo pacto ea sit determinata, concipere. Haec ergo determinatio ad rem juxta suum esse non pertinet: sed econtra est ejus non esse. Quia ergo figura non aliud quam determinatio, et determinatio negatio est, ut dictum, aliud quid quam negatio esse». (Carta L de Spinoza a Jelles, 2 de junio de 1674).

### c) Renuncia a la cátedra de filosofía

Entre la correspondencia de Spinoza encontramos la carta de renuncia a la cátedra de filosofía que le habían ofrecido precisamente a través de Luis Fabricio. Es muy significativo el que rechace esta oferta. La carta nos describe con una sencillez enorme el proceso que se opera en su interior al recibir esta tentadora oferta desde tantos puntos de vista:

«Si umquam mihi desiderium fuisse alicujus facultatis professionem suscipiendi, hanc solam optare potuissem, quae mihi a Serenissimo Electore Palatino per te offertur, prae-  
sertim ob libertatem philosophandi, quam Princeps Clementissimus concedere dignatur; ut jam taceam, quod dudum desideraverim sub imperio Principis, cuius sapientiam omnes admirantur, vivere.

Sed quoniam numquam publice docere animus fuit, induci non possum, ut paeclarum hanc occasionem amplectar, tametsi rem diu mecum agitaverim. Nam cogito primo, me a

promovenda philosophia cessare, si instintuendae juventuti vacare velim. Cogito deinde, me nescire, quibus limitibus libertas ista philosophandi intercludi debeat, ne videar publice stabilitam religionem perturbare velle: quippe schismata non tam ex ardenti religionis studio oriuntur, quam ex vario hominum affectu vel contradicendi studio, quo omnia, etsi recte dicta sint, depravare et damnare solent. Atque haec cum jam expertus sim, dum vitam privatam et solitariam ago, multo magis timenda erunt, postquam ad hunc dignitatis gradum adscendero.

Vides itaque, vir amplissime, me non spe melioris fortunae haerere, sed piae tranquilitatis amore, quam aliqua ratione me obtinere posse credo, modo a publicis lectionibus abstineam. Quapropter te enissime rogo, ut Serenissimum Electorem ores, ut mihi hac de re amplius deliberare liceat, deinde ut favorem clementissimi Principis cultori devotissimo conciliare pergas, quo magis tibi devicias». (Carta XLVIII de Spinoza a Ludovico Fabricio Academiae Heidelbergensis Profesori et Electoris Patavini consiliario, 30 de marzo de 1673).